Remedium
contra illas.

XVI. Altera pars Tartariæ Minoris eſt *Gazara*, ſive *Precopensis* *Tartaria Pre-*
Tartaria, quæ & ipsa in plures provincias dividitur, ſcilicet in *Precopensem* propriè dictam, in *Nabajensem* & *Crimensem*. *Precopensis* propriè dicta ab Oriente habet Nahajensem, ab Occiden-
te Boryſthenem, a Septentrione Moscoviam respicit, a Meridie vero illam partem attingit Ponti Euxini, quæ ſinus *Nigropo-*
lis cognominatur. Longitudo ejus ab Oriente in Occidentem
quinquaginta millaria non transgreditur, latitudo vero ejus in-
ter ſinum *Nigropolitanum* & Boryſthenem paucis milliaribus ac-
quiescit, ubi tamen Moscoviticum Imperium attingit, viginti,
& interdum triginta millaria conficit. Hæc ipsa quoque Tarta-
riæ plaga paucas urbes numerat, ſed tanto plures hamaxobio-
gum pagos, qui domos suas & utenſilia in plauftris circumferunt,

Precopensis de-
*ſcripsi.**Hamaxobio-*
qui sunt.

1693. & ibi potissimum sedem figunt, ubi majorem pabuli copiam nanciscuntur.

Sterlnicza. XVII. Loca hujus provinciae, quæ cæteris claritate nominis anteferuntur sunt *Sterlnicza*, *Megaricho*, *Pidea* & *Precop*. *Sterlnicza* oppidum est moenibus cinctum Ponti Euxini litori assidens, & haud procul a Borysthenis ostio remotum. Domus habet centum circiter & triginta, contemptibili structurâ ignobiles, ut-pote, ex argilla & ligno compactas: mercatores tamen Turcici eam interdum suis manibûs visitant, unde loco aliqua celebritas accrevit. Haud procul *Sterlnicza* ad Occidentem distat *Ostam Kirmen*, arx quidem murata, sed ob assiduos Cosaccorum incursum a Tartaris deserta. *Megaricho* oppidum est in eodem litorie maris nigri, magis tamen ad Orientem recedens, sordidis item aeribûs squallens, & adversus Cosaccorum irruptiones tumultuario opere munitum. Nec meliore forte gaudet *Pidea*, quamvis ob viciniam Tauricæ Chersonesi aliquantò frequentius habetur, & ab advenis ac peregrinis, in Crimeam transituris, crebrius accedatur. *Bonus portus* urbs est in margine ejusdem maris extructa, & ob portus præstantiam prioribus aliquantò nobilior, hac námque commoditate allecti, non solum Turcici, sed etiam Gallici mercatores, a quibus *Beau port* dicitur, eam suâ præsentia saepius illustrant, suisque mercibûs ditant.

Precop. XVIII. *Precop*, quam Poloni *Przekop*, id est fossam, Tartari verò *Or* appellant, urbs fuit non contemnenda, firmissima arce munita & quadringentis circiter domibûs conspicua. Sita est in ipso Isthmo sive aditu Tauricæ Chersonesi, qua parte continentis jungitur. Huic fossa prætendebatur ab uno ad alterum maris latus tanta profunditate, ut insuperabilis videretur, ipso præsertim Chano cum exercitu centum millium Tartarorum ponè eam excubante. Nihilominus tamen anno 1736. Russicarum copiarum Archistrategus Münichius eam transcendit, Tartarie que profligatis urbem cum arce in ditionem accepit, & elapsis aliquot mensibûs munimenta omnia diruit, murisque nitrato pulvere in ærem excussis locum ita subvertit, ut non nisi vestigia illius appearant.

Ingenium terræ. XIX. Ager Precopensis satis est fertilis, dummodò coloni non deessent, qui eum diligentius excoherent; sed ob perpetuum Cossaccicarum & Russicarum irruptionum metum nemo Tartarorum est adeò væcors, ut manum stivæ admovere, laborésque suos dubiæ forti exponere velit. Densæ hic silvæ passim occurunt, Nomadum Tartarorum latibula. Nec desunt lacus, ex vicinia, si bene reor, Ponti Euxini orti, in quibus peculiariter celebrantur quatuor paludes non procul a deserta arce *Ostam Kirmen* distantes, ob ingentem vim salis, quæ solaribûs radiis ibidem excoquitur, & in omnem latè Tartariam saliti humoris cæteroquin expertem avehitur.

Tartaria Nabajensis. XX. *Tartaria Nabajensis*, quæ ab Isthmo Crimeæ ad Tanaim fluvium procurrit, ad nonaginta millaria germanica protenditur, totamque paludem Maeotidis ambiens Cabardinos & Cubanos Tartaros attin-

atttingit. Urbes hic & munita loca plura occurrunt, in quibus eminet *Ajovia* ad ostium Tanais fluminis extructa, & præter firmissima propugnacula ad hodiernæ architecturæ normam condita, quatuor etiam arcibüs munita, ut proinde haud immerito ex ista parte clavis Imperii Turcici censeatur. Eodem anno 1736. a Russis expugnata Moscovitico Imperio accessit. Sed cum Religiosi nostri hanc Provinciam non frequentent, fusiorem ejus descriptionem, tanquam à nostro proposito abhorrentem consultò prætermittimus. Adde, rem plenam esse difficultatis inter tot pugnantes Geographorum sententias genuinos Tartarie Nahajensis limites assignare, qui de hac re non minus inter se contendunt, quam tres illæ in fabulis quondam Deæ de pomo Eridis. Si quid tamen mihi tribuitur, arbitror, totum illum tractum a *Borysthene* ad *Tanaim* diffusum Tartarie Precopensis nomine appellandum esse, nec aliter Nahajensis Tartarie nomen irrepsisse autumo, nisi a vicinis Tartaris Nagaitis, Russorum Autocratori vectigalibus, qui cum morum feritate Precopenses æquent, imò & superent, vocabulum quoque suum Christianis Scriptoribus commodasse videntur, ut ob affinitatem morum partem illam Tartarie Precopensis, quæ a Nagaia proximè abest, eodem nomine insignirent. Quidquid sit, ego Geographorum verbivelerationes minimè motor, sed ad id, quod institui, Tartarie scilicet Crimenis descriptionem gressus recipio.

XXI. Hæc itaque *Tartaria Crimenis* est famigeratissima illa peninsula, quæ sub nomine *Tauricae Chersonesi* apud veteres celeberrima fuit. Undique mari cingitur, demptò exiguô quôdam Isthmô, qui eam a Septentrione continentì adnebat. Longitudo ejus, quamvis & ipsa variis Scriptorum placitis exagitetur, mea tamen opinione, si ab oppido *Ciprico*, quod fretò Caffensi accubat, usque ad Occidentale caput *Rozafali* computetur, sexaginta milliaria germanica superabit; latitudo verò ejus a Septentrione in Meridiem plusquam triginta milliaria germanica conficit. Hæc tamen longitudo & latitudo non est ubique æqualis; cum enim hæc peninsula vitis folium exteriore suâ figurâ referat, frequenter in angustias contrahitur. Istud inter omnes Scriptores convenit, hanc peninsulam ob incredibilem soli ubertatem, aliisque naturæ dona adeò excellere, ut paradisus quidam terrestris citra injuriam dici queat: unde non pauci Tartari agriculturæ commoda sentientes terram operâ Christianorum mancipiorum haud perfunctoriè excolunt.